



Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen skal godkende, at der gennemføres en evaluering af lokaludvalgene i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at det godkendes, at der gennemføres en evaluering af lokaludvalgene i København.

Problemstilling

Københavns Borgerrepræsentation besluttede i oktober 2005 at etablere lokaludvalg i København. Formålet var at styrke nærdemokratiet og dialogen mellem bydelenes borgere og Københavns Borgerrepræsentation. I perioden 2006 til 2008 blev der i alt 12 lokaludvalg i 10 bydele etableret. Således har samtlige lokaludvalg nu eksisteret i mellem 1 og 4 år.

I september 2008 blev der gennemført en 'før-evaluering af lokaludvalg'. Før-evalueringen blev foretaget af lektor fra RUC Gunnar Gjelstrup, der har stor erfaring med lokaludvalgskonceptet. Formålet med før-evalueringen var at synliggøre de kritiske faktorer i, at lokaludvalgene kan opfylde deres funktion. Før-evalueringens slutresultat pegede på i alt 18 kritiske faktorer for lokaludvalgenes succes, hvoraf den sidste var, at der gennemføres en egentlig evaluering af lokaludvalgene i København.

På denne baggrund foreslår Økonomiforvaltningen, at der gennemføres en evaluering af lokaludvalgene og deres arbejde. Formålet med evalueringen er at få belyst hvilke dele af lokaludvalgenes opgaveløsning, der fungerer, og hvilke der kan forbedres. Evalueringens resultater skal danne grundlag for en drøftelse i Økonomiudvalget af lokaludvalgskonceptet i København, med henblik på eventuelle justeringer.

Løsning

Det foreslås at evalueringen af lokaludvalg i København bliver opbygget omkring følgende tre hovedtemaer:

1. Lokaludvalgene som bindeled mellem borgere og de stående udvalg
Det evalueres i hvor høj grad lokaludvalgene formår at styrke nærdemokratiet og den gensidige dialog mellem bydelens borgere og kommunens stående udvalg. Herunder foreslås et særligt fokus i evalueringen på lokaludvalgenes funktion i forhold til vedtagelse af lokalplaner, kommuneplan og bydelsplaner.

2. Lokaludvalgenes brug af puljemidler

Det evalueres i hvor høj grad lokaludvalgenes anvendelse af puljemidler bidrager til opfylde formålet med at iværksætte 'tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og netværksdannende aktiviteter' i den enkelte bydel. Endvidere evalueres der på om lokaludvalgene er i stand til at leve op til kommunalfuldmagtens krav til anvendelse af kommunale midler.

3. Lokaludvalgskonceptet

Selve lokaludvalgskonceptet i København evalueres. Med dette tema fokuseres der på i hvor høj grad de formelle og juridiske rammer for lokaludvalgene bidrager til opgaveløsningen. Den nuværende model for den administrative betjening af lokaludvalgene skal evalueres. Og evalueringen skal fokusere på lokaludvalgenes samlede opgaveportefølje, herunder hvordan yderligere opgaver, som fx en tættere kobling til Sikker By indsatsen, kan styrke lokaludvalgenes funktion i København.

Organisering af evalueringen

Økonomiforvaltningen vurderer at evalueringen bør leve op til følgende:

- a. Evalueringen måler effekten af lokaludvalgenes arbejde, herunder hvilke der bidrager til at styrke nærdemokratiet og bindeledsfunktionen, og hvilke der ikke i tilstrækkelig grad bidrager til formålet. Denne del af evalueringen vil fokusere på måling af effekten af lokaludvalgenes arbejde sammenholdt med ressourceforbruget dertil. Endvidere skal evalueringen pege på de best practice indsatser, som lokaludvalgene har gennemført, som gensidig inspirationskilde mellem lokaludvalgene.
- b. Evalueringen identificerer hvilke faktorer der begrænser lokaludvalgenes muligheder for at udfylde rollen som demokratisk bindeled.
- c. Evalueringen skal være handlingsanvisende, således at den munder ud i konkrete anbefalinger til hvordan man kan justere på lokaludvalgskonceptet for at opnå en bedre effekt.

Det foreslås, at evalueringen gennemføres med brug af en ekstern evaluator, der vil sikre uvildigheden af dens resultater.

Økonomi

Der vil blive indhentet tilbud fra relevante tilbudsgivere og udgiften vurderes at være på mellem 400.000 og 500.000 kr (p/1 2010). Udgiften vil blive søgt finansieret ved overførsel af lokaludvalgenes uforbrugte puljemidler for 2009, placeret på bevillingen: Lokaludvalg, funktion 6.45.51.1.

Videre proces

Forudsat at Økonomiudvalget kan godkende indstillingen, vil evalueringen af lokaludvalg forløbe efter følgende tidsplan:

Tidspunkt	Aktivitet
-----------	-----------

Marts-april 2010	ØU og BR behandler indstilling. En delegation fra lokaludvalgene får foretræde for ØU og præsenterer lokaludvalgenes samlede ønsker til evalueringens indhold og design.
April-juli 2010	Evaluator indsamler data og udarbejder evalueringsrapport
2. august 2010	Evalueringsrapporten er færdig
August 2010	Evalueringsrapporten præsenteres for ØU der drøfter evalueringens resultater og den videre proces.

Claus Juhl

/Bjarne Winge